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Anotace

Moje bakalářská práce Proces zrození a zániku v přírodě je inspirována autorčinou láskou

k přírodě a vzpomínkami na stavění bunkrů, okouzlením architekturou respektující krajinu.

V teoretické části se snažím shrnout své poznatky o vzniku a dalším vývoji land artu,

konceptuálního umění, přiblížit hlavní linie artefiletického přístupu k výtvarné tvorbě a ukázat,

že tato témata, spolu se zážitkovou pedagogikou dokážou být společně hlavní osou zážitkového

programu. Teoretická část vznikala na podporu hlavní myšlenky programu, podnítit v dětech

zájem o tvorbu v přírodě, podpořit v nich touhu o environmentální myšlení a chování a

v neposlední řadě je informovat o umělecké tvorbě land artu a umění v duchu konceptu.

V praktické části popisuji své hledání námětu, ten byl nakonec nalezen v tvorbě, která by

demonstrovala vznik života, plynutí času a jeho zánik. Dále zde popisuji přípravu, průběh i

zhodnocení cílů programu s důrazem na reflektivní rozhovor vedený bezprostředně po aktivitě

a také po době pěti týdnů s využitím fotografií.

Klíčové pojmy: land art, konceptuální umění, koncept, zážitková pedagogika, projekt,

artefiletika, výrazová hra, fikční svět, prop, zážitek, reflektivní dialog.

Abstract

My bachelor work Process of birth and extinction in ht enature is inspired by the author’s love

to the nature and memories of building bunkers, enchantment with architecture respecting the

nature. In the theoretical part I try to summarize my findings about the origin and development

of land art, conceptual art, to describe main lines of artefiletic approach to the fine art creation

and to show that these topics together with experience pedagogy can be the main axis of the

experience programme. The theoretical part was created to support the main idea of provoke

children’s interest in nature, support the desire for environmental thinking and behaviour in

them and last but not least to inform them about the art creation land art and art in spirit of

concept. In the practical part I describe my searching of topic which was even found in the work

that demonstrated the origin of life, time flowing and its extinction. I describe here also the

preparation, realization and assessment of the tasks of the project with the focus on reflective

dialogue led immediately after the activity and then after five weeks with the use of

photographs.

Key words: land art, conceptual art, concept, experience pedagogy, project, artefiletic,

expressional game, fictive world, experience, reflective dialogue
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1. ÚVOD

Spousta učitelů, rodičů, prostě dospělých, lže, vymýšlejí si o svých dětech a žácích nepravdivá tvrzení, že

nechtějí chodit ven, že tráví mnoho času s mobilem a u počítače. Na druhou stranu dítě nepustí samotné

do lesa nebo ven za město, rodiče jsou dlouho v práci, učitelé se vymlouvají na různá organizační

omezení, vyjmenují vám veškeré strachy spojené s pobytem v lese od klíšťat, bezpečnosti,

zodpovědnosti a nařízení ředitele, nebo dokonce nekázně žáků.

Já se na druhou stranu setkávám s tím, že když dám dítěti z prvního, ale i z druhého stupně nůž, pilku

nebo štípací kleště na opracování dřeva nebo jeho sběr, pochybovačně se na mě dívají a nevěří mi, že

jim svěřím takovou zodpovědnost. Když zjistí, že to není vtip, rozzáří se nadšením a pracují zodpovědně a

uváženě. Když jsem zjistila, jak dětem chybí tento přístup a práce s nástroji, už jsem věděla, že tudy vede

moje cesta. Respektujícím přístupem komunikuji s žáky i členy klubu a vodím je do „zakázaného“ lesa a

přírody, mobily vytahují až na focení a na počítač si ani nevzpomenou.

Volba tématu bakalářské práce byla pro mě jednoznačná, je to land art, který mi byl hlavní inspirací a

potom konkrétní umělci, o kterých se zmiňuji jako o inspiračním zdroji. Při přípravě programu vyplynulo,

že využiji myšlenky konceptuálního umění. Protože už se několik let zabývám principy respektující

výchovy, vyšla artefiletika jako správná volba přístupu k plánovanému programu a zážitková pedagogika

jako zastřešující model plánované aktivity. Konkrétní úkoly už jsem vybírala s myšlenkou, že život a jeho

plynutí je hlavním principem existence a zánik jeho nedílnou součástí. Tuto základní existencionální

myšlenku jsem propojila s uměním být sám se sebou, s tíhou, kterou si spousta lidí nese, když má být

sama se svými myšlenkami a konečně hrou, která dává našemu životu smysl a je cestou do fikčního světa

fantazie a představ.

Teoretická část podpírá mou cestu poznání, sbírání informací a pochopení o land artu, konceptu,

zážitkové pedagogice a artefiletice, v praktické části chci předložit dalšímu zájemci možnou cestu za

úžasným lesním dobrodružstvím. V ní také dokazuji, že cesta za dobrodružstvím nesmí být chaotická a

nepřehledná, ale je zapotřebí vše naplánovat, vytyčit si cíle, najít účastníky k realizaci, motivovat je a

konečně procházet v průběhu fázemi kontroly a nakonec práci zhodnotit.

Nezbytnou součástí projektu byl i fotoaparát značky Canon, na který jsem zaznamenala průběh sdílení,

stavby objektu i další časosběrné fotografie z dvou návštěv místa konání programu v období pěti týdnů.

Fotografie jsem umístila přímo do textu bakalářské práce, protože text i fotografie jsou vypovídající

právě ve svém spojení. Součástí práce jsou informační zdroje a citace z knih, ze kterých jsem čerpala.

„Sejdi někdy z vyšlapané cesty a ponoř se do lesa. Určitě najdeš něco, co jsi nikdy předtím neviděl“

- Alexandr Graham Bell --
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Osobní hledání

Můj výtvarný program byl inspirován, nejen mým vztahem k přírodě, ale také land artem a

artefiletikou. Klíčové pro mé objevení land artu bylo hledání inspirace na přípravy do školy.

Jelikož v přírodě pobývám často, začala jsem si vyhledávat informace o umělcích věnujících se

tomuto druhu umění. Na základě těchto zjištění jsem připravila několik hodin výtvarné výchovy

mimo školu. Studiem na vysoké škole se můj zájem o tento druh umění ještě prohloubil a já mu

propadla. Při svých akcích jsem zjistila, že jsou takto koncipované hodiny kladně vnímány i žáky.

Dnes už je land art součástí příprav výtvarné výchovy na základní škole, kde působím.

S artefiletikou je to jinak, objevila jsem ji teprve při mém studiu vizuální kultury. Díky úžasným

přednáškám a seminářům na katedře vizuální kultury jsem objevila kouzlo této formy výtvarné

výchovy. Spolu s respektujícím pedagogickým přístupem je reflektivní, tvořivé a zážitkové pojetí

výtvarné výchovy pevně zakotveno v mých vzdělávacích a výchovných konceptech.

2.2. Po cestách land artu

V polovině 60. let 20. století vznikl v USA umělecký směr land art – earth art. Pro land art je

specifická tvorba v krajině s využitím přírodních materiálů nebo s využitím přírodních úkazů a

specifik.

Klíčový umělec pro land art je Američan Robert Smithson, který inicioval v roce 1968 v New

Yorku výstavu Earthworks, kde byla představena díla klíčových umělců land artu. Období bylo

přímo předurčeno pro vznik svobodného umění, které nachází uspokojení v nekonečném

prostoru krajiny. Doba byla plná společenských rozporů a pochybování o korektním politickém

vedení, o pádu lidských hodnot ve válce ve Vietnamu, ale také o existenciálních nejistotách. To

všechno zapříčinilo přehodnocení přístupů k výtvarnému umění. Zároveň se 60. léta jevila jako

období tvůrčího a intelektuálního růstu lidstva.

Land art ovlivnilo akční umění, které využívalo různé umělecké i mimoumělecké prostředky

zasahující přímo při happeningu všechny lidské smysly, ale také minimalistické sochařství a

konečně konceptuální umění. Prostředkem tohoto umění byly myšlenky či koncept, ta byla

zapojena do tvorby uměleckého díla. Do jisté míry bylo narušeno povědomí o tom, co je

tradičně umění a co ne. 60. léta jsou akční a svobodomyslná, umělec touží ve své tvorbě
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zachytit realitu v nových souvislostech, zajímá se o smysl života a bytí člověka. Odpovědi někteří

z nich hledají v přírodě, zde zůstávají sami se sebou a s přírodními živly a s monumentalitou

volného prostoru. Jejich setkání bývají intimní, jsou revoltou proti institucím, civilizaci a únikem

před konvencemi a davem. Samotná tvorba je spojena materiálem, akcí s konkrétní částí

krajiny, kterou povyšují na dílo. Jediným svědkem vzniku díla je často video nebo fotografie a


[…]

Teoretické zdroje Umělci land artu a konceptuálního umění jako inspirační zdroj

Metodický postup

vedoucí k tvorbě,

zážitku, reflexi

Zadání:

„Najděte si v našem určeném prostoru místo, které se vám líbí,

cítíte k němu nějaký vztah, místo, které vás něčím oslovuje. Na

tomto místě se pohodlně usaďte, lehněte nebo opřete. Zavřete oči a

vnímejte zvuky a vůně, dotýkejte se povrchu země, kůry či kamenů.

Takto zůstaňte, než uslyšíte signál.“

Aktivita:

- zapojení zraku, hmatu, sluchu a čichu

- samota, vypořádání se se samotou

Hodnocení:

- různé priority k výběru místa – především zrak a hmat

- různé vypořádání se se samotou – prioritou je sluch

Reflexe:

- v projektu samostatná aktivita s cíli, metodikou

Struktura přípravy aktivity Objekt

Aktivita Objekt

Místo Svatavský les, řeka Svatavka, Sokolov, Karlovarský kraj

Čas 25. 3. 2017, 120 minut

Účastníci 15 členů mimoškolních klubů ve věku 8 až 14 let

Konspekt art

a konkrétní cíle

v jednotlivých

expresních úrovních

Definovány v tabulce kapitoly 3.1.2. Příprava programu, idea

Organizační formy Skupinová a kooperativní forma s dodržováním zásad artefiletiky a

zážitkové pedagogiky

Pomůcky Fotoaparát, provázek

Teoretické zdroje Umělci land artu a konceptuálního umění jako inspirační zdroj
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Metodický postup

vedoucí k tvorbě,

zážitku, reflexi

Zadání:

„Znovu si nalezněte prostor, tentokrát by vám tento prostor měl

sloužit k ukrytí, k přenocování a k bezpečnému pobytu, pracujte se

všemi přírodními materiály v prostoru lesa, popř. konopným

provázkem, který mám pro vás k dispozici.“

Aktivita:

- zapojení zraku, hmatu, zručnosti, zkušeností ke stavbě objektu

- spolupráce ve skupině

Hodnocení:

- individuální volba prostoru vycházející z osobnosti účastníka

- stavba objektu podle priorit účastníků

- tolerance a kooperace ve skupině dle individuální

charakteristiky osobností

Reflexe:

- v projektu samostatná aktivita s cíli, metodikou

Struktura přípravy aktivity Focení

Aktivita Focení

Místo Svatavský les, řeka Svatavka, Sokolov, Karlovarský kraj

Čas 8. 4. 2017, 40 minut

22. 4. 2017, 40 minut

Účastníci Organizátorka programu

Konspekt art

a konkrétní cíle

v jednotlivých

expresních úrovních

Definovány v tabulce kapitoly 3.1.2. Příprava programu, idea

Organizační formy Individualizovaná forma

Pomůcky Fotoaparát

Teoretické zdroje Land art, fotografování

Hodnocení:

- důvěra ke kolektivu, touha podělit se o zážitky, otevřenost,
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sdílení představ, prostor pro odstup, nalezení společných

prekonceptů v podobě vnímání zvuků a rozdílných

prekonceptů v podobě vnímání místa

- pochopení různých výběrů místa ke stavbě objektu – různá

hlediska pro výběr – žádné místo nebylo špatné

- komunikace o radosti z tvorby, odlišné objekty podle

dominance životních priorit – pochopení, společné tvůrčí

nadšení, zážitky a cíl

- odlišné prožívání, schopnost interpretace díla slovem

- návrat k prožitku, vzpomínky, shodné prekoncepty o formě

zániku – očekávání vs. skutečnost – pochopení, schopnost

naslouchat, tvorba konceptu, uložení do vzpomínek, uchopení

myšlenky o plynutí času, oprava prekonceptu organizátorky

- zánik na struktuře stavby nevedl k dialogu o pomíjivosti a

konci X stejné zjištění - skrz naše prožívání přítomného

okamžiku a vzpomínek

- pochopení lesa jako bezpečného prostoru

- cesta k uspořádání objektu – vyjádření se, prožívání, tvůrčí

nadšení – dosažení esteticky působivého díla

Struktura přípravy aktivity Reflektivní dialog

Aktivita Reflektivní dialog

Místo Svatavský les, řeka Svatavka, Sokolov, Karlovarský kraj, klubovna

DDM Sokolov

Čas 25. 3. 2017, 20 minut

29. 4. 2017, 40 minut

Účastníci 15 členů mimoškolních klubů ve věku 8 až 14 let

Konspekt art

a konkrétní cíle

v jednotlivých

expresních úrovních

Definovány v tabulce kapitoly 3.1.2. Příprava programu, idea
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Organizační formy Skupinová s dodržováním zásad bezpečného kruhu

Pomůcky Fotografie z projektu, inspirační obrázky

Teoretické zdroje Zásady bezpečného kruhu

Reflexe jako hlavní,

samostatná aktivita

v návaznosti na aktivitu

Sdílení a Objekt

Zadání:

„Po prvním úkolu jste měli možnost zaznamenat si své dojmy a

pocity do notýsků, poprosím Vás, abyste odpověděli na otázky,

podělte se se všemi účastníky o své pocity a zážitky z pobytu

v přírodě a ze samotné tvorby. Prosím, abyste hovořili krátce a

nechali prostor každému účastníkovi.“

Otázky Sdílení/Objekt:

- Popiš nám místo, které si zvolil(a) k relaxaci a proč?

- Co si prožíval(a) při kontaktu s přírodou, jak si se cítil(a) a co jsi

slyšela a cítila?

- Popiš nám místo, které si zvolil(a) ke stavbě příbytku a proč?

Otázky Zánik:

- Jak se liší skutečný stav vašich staveb od tvých představ?

- Myslíš, že je tvůj objekt estetický?

Hodnocení:

- neschopnost distancovat se od programu

- mentalizace pedagogických zážitků

- rekonstrukce dosavadních prekonceptů