Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Proces zrození a zániku v přírodě, navrhování a realizace artefietického projektu ve volnočasové pedagogice.

Práci předložila studentka: Jarmila Burianová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucí práce

Práci hodnotila: PhDr. Martina Komzáková, PhD.

1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout, zrealizovat a vyhodnotit vzhledem k "dobře reflektovanému praktiku" artefietický projekt ve volnočasové pedagogice, jehož cílem bylo rozvinout a podpořit kladný vztah účastníků projektu k přírodě. V teoretické části si měla autorka vytvořit vhodný výkladový aparát z oblasti land artu, konceptual artu, artefietiky a zážitkové pedagogiky, který by jí následně umožnil projekt představit, zdůvodnit a vyhodnotit z odborného hlediska.

Cíl práce považuji splněný v praktické části a to je samotné navržení a realizace projektu.

Textová část BP je splněna na spodní hranici korektnosti pro BP. Odůvodnění níže.

2. Obsahové zpracování

Jako klíčový problém předložené BP z hlediska vedoucího práce vnímám fakt, že autorka text průběžně nekonzultovala a předložila ho ke korektuře 5 dní před odevzdáním. I přes snahu o určitou korekci na poslední chvíli lze text považovat za korektní na spodní

hranici pro závěrečnou kvalifikační práci. Autorka se v něm ve vysoké míře dopouští formálních chyb (vysoká míra překlepů a chyb, nesrozumitelně vkládané výňatky z reflexe projektu bez průvodního komentáře, nejednotný font písma, nekorektní zacházení s citačními zdroji při popisu artových uměleckých inspiračních zdrojů – nelze rozpoznat autorské a převzaté myšlenky) a obsahových odborných nepřesností (např. při popisu artefietiky a jejích základních atributů, které využívala ve svém projektu, nebo v kapitole Kruh bezpečí, který vzápětí zaměňuje za hermeneutický kruh.) Celkově je možné předložený text považovat za „výživný“ podklad bohatý na informace a možné souvislosti, které však autorka zpracovala na samé hranici korektnosti.

Na druhou stranu je možné ocenit návrh a realizaci samotného výtvarného projektu s dětmi, kterému i přes chaotický popis jeho průběhu a výsledku nelze upřít, že jeho hlavní cíl – a to rozvoj a posílení kladného vztahu dětí k přírodě prostřednictvím výtvarného zážitku, byl splněn, jak je možné vyčíst z reflektivních bilancí jednotlivých aktivit.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Pro charakter práce není hodnoceno.

4. Formální náležitosti

Autorka se sice vyjadřuje kultivovaným jazykem a je patrná její zkušenost s formulováním textů. Na druhou stranu se však v textu vyskytuje velké množství překlepů, nejednotnost velikosti fontu, nepřehlednost vkládaných výňatků z reflektivních bilancí bez vysvětlujících komentářů, a základní výhrada - absence odkazů na nepřímou citaci. Formální podoba textu je na samé hranici přijatelnosti pro kvalifikační práci.

5. Původnost práce:

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 12. 7. 2017

Datum posouzení: 6. 9. 2017

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

Jako vedoucí práce mne velice mrzí, že autorka nevěnovala potřebnou pozornost textové části BP, neboť samotný výtvarný projekt vnímám jako zajímavý jak po zážitkové tak edukační stránce.

Vzhledem k výše popsaných výhradám hodnotím dobře.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Popište a zdůvodněte vybranou aktivitu z projektu z hlediska jejího oborového edukačního a zážitkového cíle. Cílem otázky je prokázat Vaši schopnost popisovat a zdůvodňovat výtvarné aktivity v kontextu teorie oboru.

8. Navrhovaná známka

Dobře

Datum: 5. 9. 2017

Podpis: PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.